
Prefeitura Municipal de Cabedelo 
Secretaria de Finanças 
Orgdo Central de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2025 - R$ 1,00 
Demonstrativo da Despesa por Orgdo e Funções - ANEXO IX - LF n° 4.320/64 

Unidade Orçamentária Funções Valor % 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Legislativa 

GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

Administração 

GABINETE DO VICE-PREFEITO - GAVIPRE 

Administração 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PROGER 

Essencial à Justiça 

Administração 

Encargos Especiais 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - COGEM 

• Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 
Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA - SEREC 

Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN 

Administração 

Encargos Especiais 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC 
Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR 

Administração 

Urbanismo 

Comércio e Serviços • 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

Administração 

Cultura 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
Administração 

Assistência Social 

SEC. MUN. DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES E DA DIVERSIDADE HUMANA - SEPMDH 
Administração 

Assistência Social 

Trabalho 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DO USO E OCUPAÇÃO DO SOLO - SECOS 
Administração 

SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL E DEFESA DA CIDADANIA - SSMDC 
Administração 

Segurança Pública 

28.000.000,00 4,73 
28.000.000,00 

3.362.926,00 0,57 
3.362.926,00 

358.742,00 
358.742,00 

11.562.681,00 
3.566.462,00 

245.223,00 

7.750.996,00 

1.907.183,00 
1.907.183,00 

10.961.458,00 
10.961.458,00 

12.035.148,00 
12.035.148,00 

10.628.522,00 
6.499.688,00 

4.128.834,00 

141.499.261,00 
141.499.261,00 

4.712.141,00 
2.477.111,00 

380.761,00 

1.854.269,00 

11.433.643,00 
4.887.396,00 

6.546.247,00 

18.766.753,00 
8.221.011,00 

10.545.742,00 

2.069.997,00 
1.687.854,00 

299.005,00 

83.138,00 

7.290.500,00 
7.290.500,00 

29.304.046,00 
25.376.198,00 

3.927.848,00 

0,06 

0,60 
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Prefeitura Municipal de Cabedelo 
Secretaria de Finanças 
Orgdo Central de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2025 - R$ 1,00 
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Unidade Orçamentária Funções Valor 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, URBANO E HABITAÇÃO - SEPLAH 8.974.484,00 
Administração 4.855.176,00 
Urbanismo 1.083.185,00 
Habitação 3.036.123,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEJUL 7.162.713,00 
Administração 3.994.664,00 
Desporto e Lazer 3.168.049,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE - SETRANS 7.133.235,00 
Administração 7.133.235,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E PORTOS - SEDEP 3.345.793,00 
Administração 2.167.293,00 
Trabalho 1.178.500,00 

S IRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E INSTITUCIONAL - SECOM 4.173.414,00 
Administração 4.173.414,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMAM 5.537.733,00 
Administração 3.449.921,00 
Gestão Ambiental 2.087.812,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 61.102.140,00 
Administração 10.065.399,00 
Urbanismo 49.611.831,00 49.611.831,00 
Saneamento 31.103,00 
Comércio e Serviços 1.393.807,00 

FUNDO DE APOIO AOS PEQUENOS NEGÓCIOS / DESENVOLVER CABEDELO 1.870.000,00 
Trabalho 1.870.000,00 

0,82 

0,67 

1,20 

z 
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11, 
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6.542.206,00

.043.850,00 tz 
Transporte 3.000,00 ui cì 
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lil 0 
• 13FUNDO DE GESTÃO, DESENV. E MODERN. DA PROCURADORIA GERAL DO MUN. DE CABEDELO 882.486,00

Essencial A Justiça 882.486,00 o -0 
O w 

< .....1.,FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 223.692,00 itOt 
Assistência Social 223.692,00 w -c 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - SEMDEC 4.538.680,00 
Administração 4.538.680,00 cc e

0_ 
• ccs PROGRAMA MUN. DE ORIENTAÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DE CABEDELO-PROCON 3.399.639,00 

Direitos da Cidadania 
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Prefeitura Municipal de Cabedelo 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTIN 4.077.677,00 0,00 
Administração 19.736,00 
Ciência e Tecnologia 4.057.941,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECOL 2.637.827,00 0,45 
Administração 2.637.827,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SPCD 1.357.953,00 0,21 
Administração 1.253.783,00 
Assistência Social 104.170,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA - SEPA 10.074.170,00 0,71 
Administração 4.182.232,00 

LL 
Assistência Social 5.655.087,00 
Trabalho 236.851,00 

o 
o 

RORVA DE CONTINGÊNCIA - PM 6.840.245,00 1,1V 
Reserva de Contingência 6.840.245,00 c7? 

o 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 120.112.417,00
Lu 

Saúde 120.112.417,00 
z o 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CABEDELO - IPSEMC 35.366.842,00 
Previdência Social 34.742.669,00 5 "E --
Reserva de Contingência 624.173,00 0

o 
Total: 592.048.500,00 cf, 

Intra-Orçamentária: 44.046.232,00 Tra)
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