## Prefeitura Municipal de Cabedelo

Secretaria de Finanças

Órgão Central de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2025 - R\$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - ANEXO IX - LF nº 4.320/64

Unidade Orçamentária Funções	Valor	
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES	28.000.000,00	4
Legislativa	28.000.000,00	
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE	3.362.926,00	0
Administração	3.362.926,00	•
GABINETE DO VICE-PREFEITO - GAVIPRE	358.742,00	(
Administração	358.742,00	•
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PROGER	11.562.681,00	
Essencial à Justiça	3.566.462,00	0
Administração	245.223,00	
Encargos Especiais	7.750.996,00	
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - COGEM		
Administração	1.907.183,00	0
	1.907.183,00	
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD	10.961.458,00	1
Administração	10.961.458,00	Š
ECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA - SEREC	10.005 1.10.05	0
Administração	12.035.148,00	2
	12.035.148,00	2
ECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN	10.628.522,00	1
Administração	6.499.688,00	
Encargos Especiais	4.128.834,00	0
ECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC	141.499.261,00	21
Educação	141.499.261,00	200
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR	4.510.444.00	1
Administração	<b>4.712.141,00</b> 2.477.111,00	8
Urbanismo	380.761,00	C
Comércio e Serviços	1.854.269,00	<u></u>
ECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT	,	OBO
Administração	11.433.643,00	8
Cultura	4.887.396,00	S.
	6.546.247,00	BIG
ECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS	18.766.753,00	2
Administração	8.221.011,00	IRA
Assistência Social	10.545.742,00	FRF
EC. MUN. DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES E DA DIVERSIDADE HUMANA - SEPMDH	2.069.997,00	P A P
Administração	1.687.854,00	Ĕ
Assistência Social	299.005,00	PAF
Trabalho	83.138,00	A A A
ECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE DO USO E OCUPAÇÃO DO SOLO - SECOS	7 300 700 00	MAF
Administração	<b>7.290.500,00</b> 7.290.500,00	Assinado poés pessoas MARIA APARECEDA PEREIRA ACORRIGIES ENTOR HILLO CASERLITANOS STORAGOS MARIA APARECEDA PEREIRA ACORRIGIES ENTOR HILLO CASERLITANOS STORAGOS MARIA APARECEDA ACORRIGIA SE CASERLITANOS CASERLITANOS STORAGOS MARIA APARECEDA ACORRIGIA SE CASERLITANOS
ECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL E DEFESA DA CIDADANIA - SSMDC	29.304.046,00	96
Administração	25.376.198,00	od
Segurança Pública	3.927.848,00	Jado
		SSii

### Prefeitura Municipal de Cabedelo

Secretaria de Finanças

Órgão Central de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2025 - R\$ 1,00 Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - ANEXO IX - LF nº 4.320/64

		Valor	***************************************
SECRETARIA MUNIO	CIPAL DE PLANEJAMENTO, URBANO E HABITAÇÃO - SEPLAH	8.974.484,00	0
	Administração	4.855.176,00	
	Urbanismo	1.083.185,00	
	Habitação	3.036.123,00	
ECRETARIA MUNI	CIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER - SEJUL	7.162.713,00	0
	Administração	3.994.664,00	
	Desporto e Lazer	3.168.049,00	
ECRETARIA MUNI	CIPAL DE TRANSPORTE - SETRANS	7.133.235,00	1
	Administração	7.133.235,00	
ECRETARIA MUNIC	CIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E PORTOS - SEDEP	3.345.793,00	0
	Administração	2.167.293,00	
	Trabalho	1.178.500,00	
ECRETARIA MUNIC	CIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E INSTITUCIONAL - SECOM	4.173.414,00	Ssinado por 3 Destenses MARTE APARECEDA PERCENA RODOTATA VITOR HITEO CASTOLIANO O RICARDO HIIZ CINNUA RODI US DO
	Administração	4.173.414,00	<u> </u>
ECRETARIA MUNIC	CIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMAM	5.537.733,00	i C
	Administração	3.449.921,00	5
	Gestão Ambiental	2.087.812,00	
ECRETARIA MUNIC	CIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA	61.102.140,00	1
	Administração	10.065.399,00	2
	Urbanismo	49.611.831,00	2
	Saneamento	31.103,00	
	Comércio e Serviços	1.393.807,00	
UNDO DE APOIO A	OS PEQUENOS NEGÓCIOS / DESENVOLVER CABEDELO	1.870.000,00	4
	Trabalho	1.870.000,00	AST
ECRETARIA MUNIC	CIPAL DE MOBILIDADE URBANA - SEMOB	8.589.056,00	
	Administração	6.542.206,00	Ī
	Urbanismo	2.043.850,00	2
	Transporte	3.000,00	5
JNDO DE GESTÃO,	DESENV. E MODERN. DA PROCURADORIA GERAL DO MUN. DE CABEDELO	882.486,00	Z L
	Essencial à Justiça	882.486,00	200
JNDO MUNICIPAL	DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	223.692,00	Z V
	Assistência Social	223.692,00	FDE
ECRETARIA MUNI	CIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - SEMDEC	4 529 600 no	A D D
	Administração	<b>4.538.680,00</b> 4.538.680,00	ABE
ROGRAMA MUN. D	E ORIENTAÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DE CABEDELO-PROCON	3.399.639,00	AAP
	Direitos da Cidadania	3.399.639,00	MAR
ECRETARIA MUNIC	CIPAL DE AÇÃO GOVERNAMENTAL - SEAG	755.303,00	.000
	Administração	755.303,00	9

# Prefeitura Municipal de Cabedelo

Secretaria de Finanças

Órgão Central de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2025 - R\$ 1,00

Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - ANEXO IX - LF nº 4.320/64

Unidade Orçamentária Funções		Valor	9/
ECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTIN		4.077.677,00	0,0
Administração		19.736,00	0,0
Ciência e Tecnologia		4.057.941,00	
ECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECOL		2.637.827,00	0,4
Administração		2.637.827,00	0,4
ECRETARIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SPCD		1.357.953,00	0,2
Administração		1.253.783,00	0,2
Assistência Social		104.170,00	
ECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA - SEPA		10.074.170,00	0,7
Administração		4.182.232,00	
Assistência Social		5.655.087,00	Ļ
Trabalho		236.851,00	9
ESERVA DE CONTINGÊNCIA - PM		6.840.245,00	1 12
Reserva de Contingência		6.840.245,00	0 <
UNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		120.112.417,00	200 ELH
Saúde		120.112.417,00	IUGO CASTELLIANO e RICARDO LUIZCUNHA QUELHO 'T
ISTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CABEDELO - IPSEMC		35.366.842,00	S C N
Previdência Social		34.742.669,00	UIZ
Reserva de Contingência		624.173,00	DOL
	Total:	592.048.500,00	AR
	Intra-Orçamentária:	44.046.232,00	BIG PAG
			NO C
			LIA
			TEL
			CAS
			30

MARIA APARECIDA P. RODRIGUES Contadora

RICARDO LUIZ DA CUNHA COELHO Secretário de Finanças VITOR HUGO PEIXOTO CASTELLIANO Prefeito